

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2022	2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		19 526 185,24	20 942 668,21
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		1 084,37	12 060,45
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		0,00	0,00
Créditos a receber		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		19 527 269,61	20 954 728,66
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		14 447,79	11 486,74
Estado e outros entes públicos		27,24	62 478,00
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		1 453 644,36	2 398 225,12
Diferimentos		2 064,06	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		299 343,32	47 825,07
		1 769 526,77	2 520 014,93
		21 296 796,38	23 474 743,59
Total do Ativo		21 296 796,38	23 474 743,59

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2022	2021
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		50 000,00	50 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		10 000,00	10 000,00
Outras reservas		133 818,01	133 818,01
Resultados transitados		-356 161,06	-1 170 251,89
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		14 255 745,20	14 995 962,65
Resultado líquido do exercício		33 779,78	35 049,62
		14 127 181,93	14 054 578,39
Total do Capital Próprio		14 127 181,93	14 054 578,39
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		123 931,82	0,00
Financiamentos obtidos		2 560 335,92	2 946 596,50
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		177 690,79	230 952,09
Outras dívidas a pagar		2 289 641,34	2 419 512,49
		5 151 599,87	5 597 061,08
Passivo corrente			
Fornecedores		248 315,04	288 914,19
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		143 542,78	256 245,28
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		289 850,88	927 171,98
Outras dívidas a pagar		318 023,40	525 080,14
Diferimentos		1 018 282,48	1 825 692,53
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		2 018 014,58	3 823 104,12
Total do Passivo		7 169 614,45	9 420 165,20
Total do Capital Próprio e do Passivo		21 296 796,38	23 474 743,59

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados		15 663,50	14 524,78
Subsídios à exploração		742 732,50	861 946,33
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		(474 624,83)	(608 557,54)
Gastos com o pessoal		(184 727,71)	(190 757,64)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		438 742,26	498 950,49
Outros gastos		(10 950,16)	(10 522,68)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		526 835,56	565 583,74
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(482 075,76)	(507 796,35)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		44 759,80	57 787,39
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(10 980,02)	(22 737,77)
Resultado antes de impostos [EBT]		33 779,78	35 049,62
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		33 779,78	35 049,62